UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SXD-QLHT       Thanh Hoá, ngày          tháng       năm 2025

V/v khẩn trương rà soát, sửa chữa

khắc phục hệ thống cầu treo trên địa

bàn tỉnh, bảo đảm an toàn giao thông

và sinh hoạt của người dân

Kính gửi:  UBND các huyện: Mường Lát, Quan Hoá, Quan Sơn,

Bá Thước, Cẩm Thuỷ, Thường Xuân, Lang Chánh,

Thạch Thành, Ngọc Lặc.

Thực hiện Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 24/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ; Công văn số 2741/BXD-KTQLXD ngày 27/4/2025 của Bộ Xây dựng về việc

khẩn trương rà soát, sửa chữa khắc phục hệ thống cầu treo trên toàn quốc, bảo đảm

an toàn giao thông và sinh hoạt của người dân;

Thực hiện Công văn số 5990/UBND-CNXDKH ngày 29/4/2025 của UBND

tỉnh về việc triển khai Công điện số 51/CĐ-TTg ngày 24/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về khẩn trương rà soát, sửa chữa, khắc phục ngay hệ thống cầu treo trên

toàn quốc, đảm bảo an toàn giao thông và sinh hoạt của nhân dân; trong đó giao

UBND các huyện rà soát tổng thể các cầu treo trên địa bàn, đánh giá thực trạng,

khả năng khai thác của cầu (đối với cầu treo yêu cầu phải kiểm định thì báo cáo

thời gian kiểm định gần nhất), đồng thời triển khai kịp thời sửa chữa, khắc phục

các hư hỏng nhỏ, tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn (cắm biển chỉ dẫn,

biển báo…) để bảo đảm khả năng phục vụ giao thông đi lại của nhân dân an toàn,

thuận tiện, hoàn thành trước ngày 30/5/2025; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND tỉnh nếu để xảy ra sự cố, mất an toàn giao thông; báo cáo phương án xử lý

trước mắt và lâu dài (phương án sửa chữa hoặc đầu tư xây dựng mới cầu cứng

thay thế cầu treo cũ) theo thứ tự ưu tiên.

Để đảm bảo nội dung tổng hợp, báo cáo Bộ Xây dựng và UBND tỉnh; Sở

Xây dựng đề nghị UBND các huyện có liên quan thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiến hành rà soát các cầu treo trên địa bàn huyện (theo phụ lục gửi kèm).

2. Đánh giá chi tiết hiện trạng, khả năng khai thác các cầu trên địa bàn

huyện (có hình kèm theo); đối với cầu treo yêu cầu phải kiểm định thì báo cáo thời

gian kiểm định gần nhất).

3. Báo cáo phương án sửa chữa, khắc phục các hư hỏng, tăng cường các giải

pháp bảo đảm an toàn (cắm biển chỉ dẫn, biển báo…) trước mắt và đề xuất sửa

chữa hoặc đầu tư xây dựng cầu cứng thay thế về lâu dài theo thứ tự ưu tiên.

Để kịp thời thành lập đoàn kiểm tra hiện trạng khai thác các cầu treo trên

địa bàn huyện, Sở Xây dựng đề nghị UBND các huyện báo cáo các nội dung nêu

trên, gửi về Sở Xây dựng trước ngày 15/5/2025; đồng thời gửi kèm file mềm theo

địa chỉ: thanhtungsgtvt@gmail.com.

7933 08/05/2025

2

Sở Xây dựng rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của Quý cơ quan

(gửi kèm theo Công điện của Thủ tướng Chính phủ và Công văn chỉ đạo của Bộ

Xây dựng và UBND tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (để b/cáo);
- Lưu: VT, QLHT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Tuấn

Phụ lục

CẦU TREO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN…..
(Kèm theo Văn bản số           /UBND-KTHT ngày        tháng        năm 2025 )

STT Tên cầu

Địa phận

(thôn, xã)

Đơn vị

quản lý

Thuộc

tuyến

đường

(QL, ĐT,

ĐH, ĐX)

Chiều

dài cầu

(m)

Chiều

rộng

mặt cầu

(m)

Loại kết

cấu
(Mố; Trụ

cầu; Dầm

dọc, dầm

ngang;

đường kính

cáp; thanh

treo...)

Tải

trọng

thiết

kế

(Tấn)

Năm

xây

dựng

/năm

khai

thác sử

dụng

Thời

gian

kiểm

định

gần

nhất

Đánh giá

hiện trạng

Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13)

Lưu ý:

- Cột số (8) loại kết cấu cần cụ thể như sau:

+ Mố: BTCT,….;

+ Trụ: thép hình chữ I,…;

+ Kết cấu hệ mặt cầu: dầm dọc thép…..; dầm ngang….; mặt gỗ…; lan can thép….; kích thước cáp chủ và số lượng cáp chủ….

- Cột số (12) đánh giá hiện trạng: Hư hỏng mặt cầu…hoặc đang sử dụng tốt…

- Cột số (13) ghi chú: Cầu treo trên tuyến đường duy nhất vào khu dân cư…phục vụ nhân dân đi lại …hộ gia đình hoăc chủ yếu phục vụ sản xuất…

		2025-05-08T10:08:47+0700

		2025-05-08T10:37:56+0700

		2025-05-08T10:37:57+0700

		2025-05-08T10:37:57+0700